UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:              /SYT-NVYD
V/v đảm bảo cung ứng thuốc chứa

hoạt chất Methylphenidat HCl

Thanh Hóa, ngày        tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn tỉnh.

(Sau đây gọi tắt là các đơn vị)

Sở Y tế nhận được Công văn số 1964/QLD-KD ngày 10/7/2025 của Cục

Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc đảm bảo cung ứng thuốc chứa hoạt chất

Methylphenidat HCl.

Theo nội dung Công văn, Công ty TNHH Johnson & Johnson (Việt Nam)

thông báo về khả năng thiếu tạm thời thuốc Concerta (Methylphenidat

hydroclorid 36mg, 001112785724) dự kiến từ tháng 06 đến tháng 09 năm 2025

do nhu cầu trên toàn cầu tăng lên vì một số yếu tố kết hợp như việc phê duyệt

chỉ định mới, hạn chế về sản xuất liên quan đến nguồn nguyên liệu, năng lực sản

xuất và phân bổ. Hiện, nhà sản xuất đang thực hiện nâng cao năng lực sản xuất,

nỗ lực đáp ứng nhu cầu thuốc trên toàn cầu.

Đối với thuốc có chứa hoạt chất Methylphenidat hydroclorid, theo dữ liệu

tra cứu tại trang https://dichvucong.dav.gov.vn/congbothuoc/index, hiện tại có

06 thuốc chứa hoạt chất này đã được cấp giấy đăng lý lưu hành tại Việt Nam còn

hiệu lực (Phụ lục đính kèm Công văn số 1964/QLD-KD).

Để đảm bảo sẵn sàng cung ứng đủ thuốc cho nhu cầu khám chữa bệnh,

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung như sau:

- Các cơ sở kinh doanh, nhập khẩu thuốc trên địa bàn liên hệ với các cơ sở

sản xuất thuốc có chứa hoạt chất Methylphenidat hydroclorid để tìm thuốc thay

thế, có kế hoạch cung ứng đầy đủ, kịp thời thuốc cho nhu cầu điều trị.

- Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn chủ động liên hệ kịp thời với các

đơn vị nhập khẩu, cung ứng để ký hợp đồng, đấu thầu, mua sắm (bao gồm cả

các biện pháp chủ động thay thế thuốc khi nguồn cung hiện tại bị thiếu hụt)

nhằm đảm bảo kịp thời có đủ thuốc cho nhu cầu điều trị .

Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các Đơn

vị báo cáo về Cục Quản lý Dược (theo địa chỉ: 138A Giảng Võ, Ba Đình, Hà

Nội và hòm thư: qlkinhdoanh.qld@moh.gov.vn) để được giải quyết theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-11T16:40:44+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-11T17:11:34+0700

		2025-07-11T17:11:47+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-11T17:12:03+0700